
1 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO VALENTIM 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

Cep: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2017. 
 

O município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com 
fundamento legal no Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações, expede o presente ato, de dispensa de procedimento licitatório. 

 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de 
implantação de marcos, padrão Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária – INCRA, nos cantos do novo perímetro urbano; Leituras geodésicas, 
utilizando GPS Geodésio, Tripla freqüência de alta precisão dos vértices de novo 
perímetro urbano na Sede do Município de São Valentim, no Sistema de 
Referência Geocêntrico para as Américas, DATUM SIRGAS 2000, utilizado pelo 
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE; Descrição técnica do novo 
perímetro urbano, conforme Normas do IBGE; O mapeamento do novo perímetro, 
contendo: Sistema de coordenadas Universal Transverso de Mercator, UTM, 
quadriculas, azimutes e distancias de todos os segmentos, com fechamento do 
perímetro; Emissão e pagamento de Anotação de Responsabilidade Técnica 
(ART); Os trabalhos serão entregues em 03 vias cópias plotadas e em modelo 
digital nas extensões PDF e DWG, com início previsto para o dia 11/09/2017 e 
término no dia 10/11/2017. 
 

Empresa: ETG – SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA E GEODESIA 
LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 11.156.935/0001-88, com sede na Rua Angelo José 
Tonin, nº 275, Bairro Espírito Santo, na cidade de Erechim/RS, CEP 99.711-024, 
no valor global de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 

Prazo: O prazo de vigência será de 02 (dois) meses, a contar da 

assinatura do contrato. 

Valor Total: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 

  
São Valentim, 08 de Setembro de 2017. 

 
 
 
 

CLEOMAR JOÃO SCANDOLARA 
Prefeito de São Valentim 
 

 
 
 

ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS FORAM EXAMINADOS 
E APROVADOS PELO PROCURADOR DO MUNICIPIO. 

 
 
 
MÁRCIO CANTELLI COMINETTI 
Procurador do Município - OAB/RS nº 75.483 


